
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Educação, vai entre-
gar uma escola novinha para 
os moradores da Madressil-
va! Nesta quarta-feira, 02, 
às 19:30, será inaugurada a 
Escola Municipalizada Vere-
ador Ivan da Silva Melo.

Com 11 salas de aula, biblio-
teca, laboratório de informá-
tica, salas administrativas e 
quadra poliesportiva, a es-
cola poderá atender até 900 
alunos, ofertando turmas da 
creche ao 9° ano, além de 
turmas do EJA (Educação de 
Jovens e Adultos).

Por conta da pandemia do 
Coronavírus, a cerimônia 
será exclusivamente on-line, 
transmitida pelas redes so-
ciais da Prefeitura. Não per-
ca!

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 825 | Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022

MADRESSILVA GANHARÁ ESCOLA 
PARA MAIS DE 900 ALUNOS



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 825   
Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos  e Termos de Contrato.......04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação.............................................................05



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 825   
Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.245 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 

Dispõe sobre a criação da Casa Creche 
Erotides de Abreu Souza.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 30, da Lei de Diretrizes e Base da 
Educação Nacional (Lei nº 9394/96), que 
atribui à incumbência de oferecer a Edu-
cação Infantil em creches, ou entidades 
equivalentes, para crianças de até três 
anos de idade;
Considerando a Resolução nº 01 de 13 
de janeiro de 2022, que institui o Plano de 
Metas do Secretário de Educação do Mu-
nicípio de Saquarema para o triênio 2022-
2024, Meta 01;
Considerando a necessidade de ampliar 
a oferta de vagas para alunos da Educa-
ção Infantil;
DECRETA
Art. 1º Fica criada a Casa Creche Erotides 
de Abreu Souza - Vovó Tida, localizada na 
Rua Alfredo Menezes, nº 1.078, Bacaxá - 
2º distrito, Saquarema - Rio de Janeiro.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 111 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário do Servidor Ce-
sar Ernesto dos Santos Azeredo, Técnico 
em Hemoterapia, matrícula funcional nº 
40312, vinculado à Secretaria Municipal 

de Saúde, pela exoneração por motivo 
de falecimento em 24/01/2022, de acordo 
com registro de óbito expedido pelo cartó-
rio do RCPN do 2º Distrito de Saquarema, 
registrado no Livro: 42-C, Folha: 97, Ter-
mo: 14254, conforme processo adminis-
trativo nº 1932/2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 112 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Kiane Souza Costa, matrícula 
nº 961111, do cargo comissionado de As-
sessor de Controle e Acompanhamento 
de Obras Públicas, Símbolo CCE-11, vin-
culada à Secretaria Municipal de Obras 
Públicas, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 31 de janeiro de 
2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 113 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Juliethe Cerqueira Barros, ma-
trícula nº 961093, do cargo comissionado 
de Assessor de Controle e Acompanha-
mento de Obras Públicas, Símbolo CCE-
11, vinculada à Secretaria Municipal de 
Obras Públicas, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a partir de 31 de ja-
neiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 114 

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Raissa de Souza La Marca da 
Silva, matrícula nº 961188, do cargo co-
missionado de Assessor de Controle e 
Acompanhamento de Obras Públicas, 
Símbolo CCE-11, vinculada à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 31 de janeiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 115 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Robson Batista Abath, matrícu-
la nº 955892, do cargo comissionado de 
Diretor Geral de Avaliação, Símbolo CCE-
11, vinculado à Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação, pro-
duzindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 31 de janeiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 116 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luis Carlos Pires, para exercer o 
cargo comissionado de Diretor Geral de 
Avaliação, Símbolo CCE-11, vinculado à 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 825   
Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 01 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 117 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 

Cria a Comissão para seleção de estu-
dantes para o Programa Jovem Cidadão.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Fica criada a Comissão para coordenar, 
organizar e executar o Chamamento Pú-
blico nº 002/2022 para seleção de estu-
dantes interessados em vagas de estágio 
para atender o Programa Jovem Cidadão, 
criado pela Lei Municipal nº 1.745 de 09 
de novembro de 2018, sendo composta 
pelos seguintes servidores:
Presidente - Willy de Barros Coutinho - 
Mat. 8161-1
Membro - Jean Carlos de Almeida Sara-
bia - Mat. 930463-2
Membro - Sanderson Hassem Dam Mello 
Bento- Mat. 930099-2
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2022. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO
N° 200/2021

Processo Administrativo nº 16.991/2021
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços nº 04 – SRP – Pregão Presen-
cial – nº 33/2021 processo licitatório nº 
19/2021 – Consórcio Público para Desen-
volvimento do Alto Paraopeba – CODAP, 
conselho LAFAIETE – Minas Gerais.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Futura Comércio de Ma-
teriais Educacionais LTDA- CNPJ 
68.858.539/0001-10.
Objeto: Aquisição de materiais pedagógi-

cos para atender a demanda das creches 
e das unidades escolares da rede munici-
pal de ensino de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: até 60 (sessenta) dias 
úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 1.237.779,12 
(um milhão, duzentos e trinta e sete mil, 
setecentos e setenta e nove reais e doze 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT: 12.361.0025.2.095, 
ND 3.3.90.30.51.00, 
Fonte 1140, 
PT 12.361.0047.1.012, 
ND 4.4.90.52.99.00, 
Fonte 1140, 
PT 12.365.0023.2.092, 
ND 3.3.90.30.51.00, 
Fonte 1140, 
PT 12.365.0046.1.009, 
ND 4.4.90.52.99.00, 
Fonte 1140.   
Data da Assinatura: 10 de dezembro de 
2021.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 16.991/2021
Contrato nº 200/2021.
Objeto: Aquisição de materiais pedagógi-
cos para atender a demanda das creches 
e unidades escolares e da rede municipal 
de ensino de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratado, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Bianca de 
Souza Dalgobbo dos Santos – matrícula 
nº 959852, para exercer a função de fiscal 
do contrato nº 200/2021 do processo ad-
ministrativo n° 16.991/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 

quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 10 de dezembro de 2021.                                    
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

ERRATA DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 759, de 29 de 
outubro de 2022.
Processo nº 11.389/2021.
Partes: Município de Saquarema e Invis-
ta Business Distribuidora, Serviços e Lo-
cações - LTDA 
Objeto: Aquisição de instrumentos musi-
cais para oficina de capoeira para atender 
ao CRAS Jaconé, CRAS Sampaio, CRAS 
Raia e CRAS Rio de Areia do Município 
de Saquarema/RJ.
Onde se lê:
Registro de preços que tem por objeto a 
aquisição de instrumentos musicais para 
oficina de capoeira para atender os CRAS 
no Município de Saquarema.
Leia-se:
Aquisição de instrumentos musicais para 
oficina de capoeira para atender os CRAS 
no Município de Saquarema.
Saquarema, 31 de janeiro de 2022. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 008/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 001/2022

Objeto: A presente Ata tem por objeto a 
contratação de empresa especializada no 
fornecimento e abastecimento de com-
bustíveis do tipo gasolina comum e óleo 
dieselS10, para atender a frota de veícu-
los próprios e locados atrelados a Secre-
taria Municipal de Transporte e Serviços 
Públicos, de acordo com o processo ad-
ministrativo nº 16.331/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 825   
Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor total de desconto na tabela ANP: 
0% (zero por cento).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Marcelo 
Amorim de Oliveira – matrícula nº 959628.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Saquarema, 31 de janeiro de 2022.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

ERRATA TERMO DE HOMOLOGA-
ÇÃO E ADJUDICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 821, de 27 de 
janeiro de 2022.
Processo nº 16.873/2021.
Partes: Município de Saquarema e For-
matto 2004 Móveis e Decorações LTDA 
ME.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de mobiliário para atender a 
demanda da Secretaria de Gabinete da 
Prefeitura Municipal de Saquarema.
Onde se lê:
Homologo e Adjudico o resultado 
de julgamento do respectivo procedi-
mento licitatório, em favor da empresa 
Formatto 2004 Móveis e Decorações 
LTDA ME Consórcio, inscrita no CNPJ 
06.131.126/0001-81, no valor total de R$ 
160.850,00 (cento e sessenta mil e oito-
centos e cinquenta reais).
Leia-se:
Homologo e Adjudico o resultado de 
julgamento do respectivo procedimento 
licitatório, em favor da empresa Format-
to 2004 Móveis e Decorações LTDA ME, 
inscrita no CNPJ 06.131.126/0001-81, no 
valor total de R$ 160.850,00 (cento e ses-
senta mil e oitocentos e cinquenta reais).
Saquarema, 28 de janeiro de 2022.
José Carlos Martins.
Secretário Municipal Governo

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DO 3º 

TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº 094/2017.
Ratifico, o parecer da Procuradoria Geral 
do Município autorizando a celebração do 

3º termo aditivo de prorrogação ao con-
trato de locação nº 08/2017 do imóvel 
situado à Rua Antônio Ferreira, s/nº, Rio 
de Areia, Saquarema/RJ para o funciona-
mento do CRAS – Centro de Referência 
da Assistência Social – Rio de Areia  a 
unidade pertencente a Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Social, pelo pra-
zo de 12 (doze) meses, com início em 01 
de janeiro de 2022 e término em 31 de de-
zembro de 2022, pelo valor mensal de R$ 
2.264,54 (dois mil, duzentos e sessenta e 
quatro reais e cinquenta e quatro centa-
vos). fundamentado no art. 24, inciso X da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 17 de dezembro de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Nº 08/2017

Processo Administrativo nº 094/2017
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Ana Maria Azeredo Macedo. 
Objeto: Celebração do 3º termo aditivo 
de prorrogação ao contrato de locação 
do imóvel situado à Rua Antônio Ferrei-
ra, s/nº, Rio de Areia, Saquarema/RJ para 
o funcionamento do CRAS – Centro de 
Referência da Assistência social – Rio de 
Areia.
Valor do aluguel: R$ 2.264,54 (dois mil 
duzentos e sessenta e quatro reais e cin-
quenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0030.2.166.000; 
ND 3.3.90.36.15; 
Fonte 1533.
Prazo de locação: 12 (doze) meses, ini-
ciando 01 de janeiro de 2022 e terminan-
do em 31 de dezembro de 2022.
Saquarema, 28 de dezembro de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 002/2022 

O Município de Saquarema, através da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, faz saber que, nos 
termos da Lei Municipal nº 1.745 de 09 de 
novembro de 2018 e do Decreto Munici-
pal nº 1.931 de 22 de novembro de 2019 
alterado pelo Decreto Municipal nº 2.148 
de 20 de julho de 2021, mediante as con-
dições estabelecidas em Edital, convoca 
estudantes de Ensino Superior dos cur-
sos de Administração, Direito, Licencia-
tura em Educação Física, Licenciatura 
em Artes Visuais, Licenciatura em Letras/
Literatura, Licenciatura/Bacharelado em 
Turismo, Pedagogia, interessados em 
participar de seleção de estagiários para 
o Programa Jovem Cidadão. 
As inscrições serão gratuitas e ocorrerão 
somente online no período entre as 8h do 
dia 04 de fevereiro às 20h do dia 07 de fe-
vereiro de 2022 (horário de Brasília-DF), 
no site oficial da Prefeitura Municipal de 
Saquarema: www.saquarema.rj.gov.br.
O Edital completo, com todas as informa-
ções e condições da seleção encontra-se 
publicado no site oficial da Prefeitura Mu-
nicipal de Saquarema (www.saquarema. 
rj.gov.br), para que o interessado possa 
tomar conhecimento das suas disposi-
ções. 
Saquarema, 01 de fevereiro de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 825   
Quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-02-01T16:08:42-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




